
Nova Friburgo, 27/08/20208 A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

E AUTORIZAÇÃO DE DESPESA
PROCESSO Nº 22.234/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020 – II
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, PARA ATENDER ÀS NECESSI-

DADES DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA E SUBSECRETARIA 
DE ATENÇÃO BÁSICA.

HOMOLOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020.

A empresa: AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI - cotou 
o menor preço unitário os 01, 02, 04, 07 e 08, perfazendo o valor total de R$ 
3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais).

A empresa: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA cotou o menor preço unitário no item 03, perfazendo o 
valor total de R$ 1.235,00 (hum mil, duzentos e trinta e cinco reais).

A empresa: BENESTAR PRODUTOS PARA INDÚSTRIA E LAR LTDA - 
cotou o menor preço unitário no item 05, perfazendo o valor total de R$ 9.854,79 
(nove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e nove centavos).

Nova Friburgo, 25 de agosto de 2020.
Marcelo Braune

Secretário Municipal de Saúde
Matrícula 200.0001

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
De forma a atender o princípio da publicidade e a determinação contida no 

§ 2º, do artigo 15 da Lei Federal 8.666/93, a Pregoeira da Comissão de Pregão 
II torna público que a Ata de Registro de Preços n.º 087/2020, assinada com a 
empresa EQUIPEX COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES 
LTDA - ME, decorrente do Pregão nº 017/2020, Processo nº 1.677/2019, que 
objetivou o registro de preços para AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE FIOS 
DE SUTURA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODA REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, está 
devidamente disponibilizada no sítio www.novafriburgo.rj.gov.br

Nova Friburgo (RJ), 25 de agosto de 2020.
Cláudia Ozorio

Pregoeira da Comissão de Pregão II
Matrícula nº 199.106

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
De forma a atender o princípio da publicidade e a determinação contida no 

§ 2º, do artigo 15 da Lei Federal 8.666/93, a Pregoeira da Comissão de Pregão 

II torna público que a Ata de Registro de Preços n.º 088/2020, assinada com a 
empresa JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, decor-
rente do Pregão nº 017/2020, Processo nº 1.677/2019, que objetivou o registro 
de preços para AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE FIOS DE SUTURA PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, está devidamente disponibilizada 
no sítio www.novafriburgo.rj.gov.br

Nova Friburgo (RJ), 25 de agosto de 2020.
Cláudia Ozorio

Pregoeira da Comissão de Pregão II
Matrícula nº 199.106

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
De forma a atender o princípio da publicidade e a determinação contida no 

§ 2º, do artigo 15 da Lei Federal 8.666/93, a Pregoeira da Comissão de Pregão 
II torna público que a Ata de Registro de Preços n.º 090/2020, assinada com 
a empresa REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
decorrente do Pregão nº 017/2020, Processo nº 1.677/2019, que objetivou o 
registro de preços para AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE FIOS DE SUTU-
RA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, está devidamente 
disponibilizada no sítio www.novafriburgo.rj.gov.br

Nova Friburgo (RJ), 25 de agosto de 2020.
Cláudia Ozorio

Pregoeira da Comissão de Pregão II
Matrícula nº 199.106

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
De forma a atender o princípio da publicidade e a determinação contida 

no § 2º, do artigo 15 da Lei Federal 8.666/93, a Pregoeira da Comissão de 
Pregão II torna público que a Ata de Registro de Preços n.º 091/2020, assinada 
com a empresa SMART COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA - EPP, decorrente do Pregão nº 017/2020, Processo nº 1.677/2019, que 
objetivou o registro de preços para AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE FIOS 
DE SUTURA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODA REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, está 
devidamente disponibilizada no sítio www.novafriburgo.rj.gov.br

Nova Friburgo (RJ), 25 de agosto de 2020.
Cláudia Ozorio

Pregoeira da Comissão de Pregão II
Matrícula nº 199.106

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
===============================================

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de Nova 
Friburgo e Região, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 30.557.946/0001-14, 
Registro sindical Livro 027, página 23, Ano 1958, por seu presidente 
abaixo assinado, convoca todos os trabalhadores bancários, sócios e 
não sócios, da base territorial deste sindicato, para a assembleia geral 
extraordinária que se realizará de forma remota/virtual a partir das 
19:00 horas do dia 27/08/2020 (quinta-feira), na forma disposta no 
facebook (SEEB Nova Friburgo e Região) onde estarão disponíveis 
todas as informações necessárias para a deliberação acerca da se-
guinte pauta: 1. Avaliação da proposta apresentada pela FENABAN 
e deliberações em caso de recusa da mesma; 2. Deliberação sobre a 
transformação desta Assembleia Geral Extraordinária em Assembleia 
Geral Extraordinária Permanente com consultas assembleares remotas/
virtuais em dias e horários convocados pela Coordenação Nacional do 
Comando Nacional dos Bancários por meio dos canais de divulgação 
digitais ofi ciais do Sindicato, das Federações e da CONTRAF. Nova 
Friburgo, 26 de agosto de 2020. Max José Neves Bezerra - Presidente.

P O R T A R I A   Nº  2.429/2020 
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara  Municipal de Nova 

Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais e consoante o disposto na Portaria nº 
2086/2018, de 10 de maio de 2018, ...

R E S O L V E
Art. 1º - Alterar a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO da 

Câmara Municipal de Nova Friburgo, que será formada pelos servidores efetivos e 
estáveis do Quadro Permanente do Poder Legislativo: Silvia Zveiter de Albuquerque 
Rocha, matrícula 336, Aliny de Moraes Pinheiro, matrícula 331, e, José Nascimento 
de Sousa, matrícula 37, para, sob a presidência da primeira, proceder à avaliação 
dos servidores nomeados para o cargo de provimento efetivo em virtude do concur-
so público nº 001/2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 
Portaria nº 2.218/2019, de 11 de abril de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 25 de agosto de 2020.

Vereador ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

Cantora Jhasmyna lança o clipe 
“Limonada” nesta quinta-feira
Produzido na quarentena, fãs poderão conferir lançamento da artista de Lumiar no Youtube

Guilherme Alt
guilherme@avozdaserra.com.br

Muitos artistas têm aproveitado 
o distanciamento social para ex-
plorar o lado criativo e intensificar 
as produções autorais. Foi isso que 
fez a cantora Jhasmyna, de 19 anos, 
moradora do distrito de Lumiar. 
Nesta quinta-feira, 27, a artista lan-
ça o clipe “Limonada”, produzido 
durante a quarentena. Os fãs pode-
rão curtir a produção a partir das 
20h no YouTube, através do link: 
https://youtu.be/d8_51mBp1uc.

Jhasmyna é uma artista inde-
pendente que faz parte do selo 
Porangareté. A cantora lançou 
seu primeiro álbum autoral em 
outubro do ano passado nas pla-
taformas digitais e depois disso, 

surgiram outros projetos paralelos 
como a parceria com os cantores 
Gui Fleming e Ágatha, que resul-
tou em diversas apresentações no 
município e também na capital 
fluminense.

“Limonada” faz parte do álbum 
“Jhasmyna” e traz a reflexão sobre 
o sistema que uniformiza pessoas. 
No clipe, os fãs poderão ver cenas 
de convidados cantando a letra. Se-
gundo a artista, a música também 
é uma crítica ao sistema brasileiro 
e ao atual cenário político do país.

O clipe também conta com a 
participação de outros artistas 
conhecidos da região como Julia 
Vargas, Ivo Vargas, Juliana Linha-
res, Duda Brack e outros. Algumas 
cenas foram feitas no fim de 2019, 
mas sua maioria é composta por 

pessoas que usaram a criatividade 
durante o isolamento estabelecido 
devido à pandemia do coronavírus.

Limonada, de fato, apresenta um 
suco de Brasil. Seus versos trazem 
em uma melodia suave, o que gran-
de parte das pessoas não consegue 
enxergar - as consequências de um 
sistema que induz os indivíduos a 
seguirem e se enquadrarem em pa-
drões pré-estabelecidos para serem 
aceitos.

“A reflexão sobre o que fazemos 
desde o minuto em que acorda-
mos, roupas que vestimos, lingua-
jar que usamos, rotina que adota-
mos e demais atitudes calculadas 
apenas para agradar os demais 
e sermos aceitos, nos faz pensar 
se somos realmente felizes ou es-
tamos apenas seguindo o senso 

Edição: Lucas Miranda
Direção Artística: Jhasmyna, 
Lucas Miranda
Apoio: Porangareté
Figurino: Iasmine Bon
Dança: Emerson Ferreira e Le-
andro D’Avila
Bateria: Cesinha
Baixo: Cláudio Rodrixx
Voz e Violão: Jhasmyna
Guiatarra: Isac Hotz
Percussão: Nego Dé
Teclados: Pedro Fonseca
Filmagem: Lucas Miranda, Gui 
Fleming, Agatha Cardoso, Vi-
nicius Eckstein, Josete Th uller
Produção Musical: Rodrigo 
Garcia

FICHA TÉCNICA 

comum. Ser “esquisito” para você 
é elogio ou ofensa?”, questionou 
a artista. Às vésperas de mais um 
pleito, a música mostra-se atual 
ao abordar o modus operandi do 
cenário político brasileiro. 

SERÁ O QUE FRIO VAI EMBORA?
Previsão é de céu azul e temperaturas 
mais altas nesta reta fi nal do inverno

Próximas massas de ar polar não devem ter força sufi ciente para baixar tanto os termômetros de novo
Adriana Oliveira 

aoliveira@avozdaserra.com.br

Estamos nos aproximando da reta 
fi nal do inverno de 2020, um ano es-
quisito que não teve verão, mal teve 
frio e ainda nos trouxe uma pande-
mia de coronavírus... A primavera no 
Hemisfério Sul começa ofi cialmente 
em 22 de setembro, mas o frio ain-
da poderá surpreender nas últimas 
semanas do inverno, com o avanço 
de novas massas de ar polar. Nenhu-
ma, porém, deve ter força sufi ciente 
para conseguir atingir o Brasil com 
a mesma magnitude desta última 

grande onda congelante que passou 
pelo país entre os últimos dias 19 e 
23 derrubando as temperaturas tam-
bém em Nova Friburgo, com registro 
de média de 2 a 4 graus nas últimas 
madrugadas. A tendência agora é 
que o ar frio intenso atue a partir 
de agora apenas sobre o extremo 
Sul do Brasil.

Para Nova Friburgo, o site espe-
cializado em meteorologia Clima-
tempo prevê elevação gradual das 
temperaturas nos próximos dias. As 
máximas devem chegar a 28 graus 
na próxima segunda-feira, 31. O sol 
deve predominar entre períodos de 

nuvens, sem chances de chuva. As 
mínimas também devem subir bas-
tante, para 15 graus. O bom tempo 
deve permanecer além do feriadão 
de Independência, próximo dia 7 de 
setembro, uma segunda-feira.

Como noticiou A VOZ DA SERRA 
em 19 de junho, um dia antes do 
início ofi cial do inverno, a estação 
mais charmosa do ano em cidades 
serranas como Friburgo teria ondas 
de frio tardias. O Somar, serviço de 
meteorologia da Marinha, alertou 
na época que a tendência seria de 
termos apenas duas ondas de frio 
fortes,  entre julho e agosto. O gran-

de espaçamento entre os eventos 
deixaria a temperatura mais ele-
vada que o normal. Havia também 
uma expectativa de frio intenso no 
início de setembro, já próximo da 
primavera. 

No ano passado, o frio também 
demorou a chegar. Junho de 2019 
foi mais quente que o normal em 
boa parte do Brasil. Já este ano, uma 
onda de frio deu as caras em abril, 
mas logo se escondeu. Já em junho, 
apesar do início do mês com tem-
peraturas bem baixas, a média da 
primeira quinzena fi cou acima do 
normal.

THIAGO LIMA 


